
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 09 – Setembro de 2015. 
 

 7 

Processo nº 1.00.000.013823/2015-34. Lotação Provisória. LEONARDO COSTA CARVALHO, ocupante do 
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, lotado na Procuradoria do Trabalho no Município de Bom 
Jesus/PI. Tendo em vista o que consta no processo em referência e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação 
Ordinária nº17818-03.2015.4.01.4000, AUTORIZO a lotação provisória, na condição sub judice, do servidor na Procuradoria 
Regional do Trabalho da 22ª Região/Teresina até a conclusão do curso de graduação em Direito.  

 
DESPACHO Nº 775 

 
Em, 25 de setembro de 2015 

 
Processo nº 1.00.000.011738/2015-31.  Remoção.  ELIAS DE LAIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-

Administrativo/Administração, matrícula nº 3090, removido da Procuradoria da República no Distrito Federal para a Procuradoria Regional do 
Trabalho da 17ª Região, nos termos da Portaria SG/MPU nº 150, de 6 de Julho de 2015, DOU de 7 seguinte.  Tendo em vista o que consta no 
processo em referência, AUTORIZO a permanência do servidor na unidade de origem até 5 de Novembro de 2015.  

 
HUGO SOUTO KALIL 

Secretário-Geral Adjunto 
 

DIRETORIA-GERAL DA ESMPU 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 
 

Portaria nº 87, de 11 de setembro de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro 
de 2013, e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Transferir para o dia 30 de outubro de 2015, sexta-feira, as comemorações alusivas ao Dia do Servidor 
Público, previsto no art. 236 da Lei nº 8.112/1990, no âmbito da Escola Superior do Ministério Público da União. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 88, de 11 de setembro de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro 
de 2013, e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, e de acordo com aprovação do Conselho Administrativo 
(CONAD), em votação virtual realizada entre os dias 10 e 11 de setembro de 2015, resolve: 

Art. 1º Atualizar a bolsa-capacitação constante do § 1º do art. 3º da Resolução CONAD nº 01, de 11 de setembro 
de 2014, para que passe a vigorar o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), a partir de 14 de setembro de 2015. 

 
Portaria nº 89, de 16 de setembro de 2015 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor DOUGLAS RAFAEL AGUIAR, matrícula nº 70167, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Peltier Comércio e Indústria Ltda 
Contrato: 023/2015 
Objeto: Contratação de serviços de engenharia com o intuito de viabilizar infraestrutura em fibra ótica com a 

Infovia Brasília. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor 

RODRIGO GONZAGA PINTO, matrícula nº 70120. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Portaria nº 90, de 1º de setembro de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 


